[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Чухломского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

от  «20» сентября  2021 г.                                                                                                   № 178
О проведении
муниципального конкурса школьных сочинений «Строки об Учителе»

С целью популяризации профессии учителя, создания условий для развития письменной речи у обучающихся образовательных организаций Чухломского муниципального района,  ПРИКАЗЫВАЮ:

1.МКУ «Методический центр»  провести с 20 по 30 сентября  2021 года  муниципальный конкурс школьных сочинений «Строки об Учителе» (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе.

3.Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зав. МКУ «Методический центр» Бровину С.А.

Заведующий отделом образования                                                         А.В. Павлова

Приложение

к приказу отдела образования

от  «20» сентября  2021 г №178
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса школьных сочинений «Строки об Учителе»

Им вручена превосходная должность, выше которой ничего не может быть под этим солнцем. Вечным законом да будет: учить и учиться всему через примеры, наставления и применение на деле».                                    Ян Амос Каменский
1.Общие положения
1.1.Положение определяет порядок проведения Конкурса.

1.2.Конкурс приурочен к празднованию Дня Учителя.

1.3. Организатор конкурса: МКУ «Методический центр».

2. Цель и задачи Конкурса

Цель:  популяризация профессии учителя, создания условий для развития письменной речи у обучающихся образовательных организаций Чухломского муниципального района.
Задачи: создание условий для развития профессионального самоопределения школьников, поддержки творчества детей и подростков, грамотности у обучающихся образовательных организаций,  формирования положительного образа учителя.

3. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится с 20 по 30 сентября  2021 года в два  этапа:

1 этап с 20 по 28 сентября – школьный этап.

2 этап –28 - 30 сентября муниципальный этап для победителей (1 место)  школьного этапа конкурса.
3 этап – Размещение работ победителей муниципального конкурса Подведение итогов муниципального конкурса муниципальными экспертами (п.9).

4. Участники Конкурса
К участию в конкурсе приглашаются дети 7-18 лет трёх возрастных групп: 7-10 лет, 11-14 лет, 15-18 лет.

5. Условия участия в конкурсе

Конкурс проводится дистанционно.
Участник самостоятельно выбирает номинацию, в которой будет участвовать.

Сочинение желательно сопроводить фотографиями.

Работы победителей школьного этапа  от каждой организации предоставляются  в электронном формате.

Организатор конкурса оставляет за собой право включить работы победителей и призёров в сборник «Юные дарования земли Чухломской» и другие электронные  сборники, издаваемые МКУ «Методический центр».
6. Номинации и конкурсные установки

6.1.Номинация «Учитель – это призвание». Работа должна отражать особенности воспитательной деятельности учителя. Его отношение к выбору профессии, умение находить общий язык с каждым учеником, способности понять и поддержать. Учитель растворяется в своём предмете, увлеченно преподносит информацию, удивляет своей оригинальностью, тем самым мотивируя учащихся. Автор может конкретизировать повествование или же проявить фантазию в раскрытии темы.
6.2. Номинация «Учитель – лучший друг». Содержание работы должно отражать особенности профессии учителя. Способность педагога уделить внимание своим ученикам вне учебного процесса, подсказать, посоветовать, направить. Автор может конкретизировать повествование или же проявить фантазию в раскрытии темы.

6.3. Номинация «Образ современного учителя». В содержании повествовать должен быть воссоздан образ профессионала точно знающего своё дело, использующего современные методы обучения (игровые формы на уроках, нетрадиционная подача материала учителем. Автор может конкретизировать повествование или же проявить фантазию в раскрытии темы.
6.4. «Я – будущий учитель». В содержании автор рассуждает о том, какими качествами, навыками и умениями он должен обладать, чтобы в будущем стать успешным учителем и какие проекты ему в этом помогут. Автор может конкретизировать повествование или же проявить фантазию в раскрытии темы.

6.5.»Моя школьная семья». Содержание должно повествовать об учительском коллективе, который является примером дружбы, сплоченности, доброго отношения друг к другу, взаимовыручки и взаимопроверки.

6.6. «С любовью к педагогу» Содержание работы представляет собой письменную благодарность ученика к учителю, может содержать поздравление с профессиональным праздником. Возможно описание школьного события, ставшего значимым в жизни автора.

7. Критерии отбора и оценки конкурсных работ:

1. Соответствие тематике конкурса

2. Оригинальность авторского стиля

3. Выразительность речи, использование средств художественной  выразительности

4. Смысловая ценность, речевая связность и последовательность изложения

5. Точность речи (соблюдение речевых и языковых норм (грамотность).

Оценка происходит по 3-бальной системе (1балл-критерий проявляется, 2 балла-критерий хорошо раскрыт, 3 балла –критерий ярко проявляется).

8. Требования к оформлению конкурсных работ

Формат листа: А-4

Шрифт: Times New Roman

Кегль: 14.

Интервал: 1,5

В оформлении работы приветствуется наличие фотографии с учителем, о котором идёт речь в сочинении.

Объем работы по возрастным категориям: 0,5 страницы (для обучающихся 1-4 классов),

1 страница (5-8 класс), 1,5 страницы (9-11 класс).
В работе указать название конкурса, номинацию, название работы (по желанию), ФИО автора, класс, школу, ФИО педагога - наставника (при наличии) и фото учителя в работе (по желанию).

9. Подведение итогов

Экспертная оценка работ участников Конкурса, подготовка грамот победителям осуществляется руководителями РМО учителей русского языка и литературы, РМО учителей начальных классов при поддержке  специалистов МКУ «Методический центр», включение работ победителей и призёров в сборник «Юные дарования земли Чухломской» и другие электронные  сборники, издаваемые МКУ «Методический центр».